

CANADA VĂ AȘTEAPTĂ
IEFTIN ȘI FRUMOS

Teren de vânătoare și pescuit pentru vânzare în Canada. Situat central în Nord-Vestul lacului Ontario, 59 ha lac. Conține reședință cu restaurant 80 persoane, 21 bungalow-uri din lemn pentru 4-6 persoane într-un bungalow, casă privată, loc de acostare pentru 80 de bărci, loc de camping pentru 25 rulote, inclusiv duș și spălătorie. Bucătărie proprie. Sezon de vânătoare, pescuit mai — septembrie.

tembrie. Posibilitate de emigrare în Canada prin cumpărare. Preț 1 800 000 dolari canadieni.

Pentru mai multe informații sunați sau trimiteți un fax. Vorbim germana. Tel. 001-807-938 64 74, fax Nr. 001-807-938 66 51.

Adresa: Huber's Lone Pine Lodge Ltd. Box 546, Dryden, ON, Canada PBN 2Z2.

T.D.

„LA MULȚI ANI”

La 15 august, poporul creștin-român, sărbătorește pe Sf. Maria Mare, respectiv Adormirea Maicii Domnului, întâia după Sf. Treime.

România i s-a spus „cup-torul Maicii Domnului”, schiturile și mănăstirile din Moldova fiind identificate cu podoabele și candelile Sf. Marii, dovedind că românii au receptat valoarea ei în mântuirea poporului prin nașterea Fiului.

De ziua Fecioarei Maria, Maica Luminii cum așa de frumos i-a spus Mihai Eminescu, le urăm tuturor Marilor (mai mult de jumătate din prenumele feminine din România), „LA MULȚI ANI”.

21 — RADICAL

F. C.
INTER

Azi, 13.08.1994, pe stadionul din Parcul Sub Arini, o interesantă și atractivă manifestare organizată de Consiliul de Administrație al clubului FC INTER SIBIU. Începând cu ora 9, va fi prezentat lotul cu care sibienii vor aborda noul campionat, cât și conducerea tehnică.

De la ora 10, va urma partida amicală cu Unirea Alba Iulia.

Intrarea gratuită.

M.B.

DIN
SUMAR:

● TOPUL DISCOTEC/LOR; TURS/UL IN VACANȚA; NORME PRIVIND IMPOZITUL PE VENITUL AGRICOL; TÎNERI ÎN DERIVA; STUDIU DE FEZABILITATE; APEL.

pag. a 2-a

● ADORMIREA MAICII DOMNULUI; REPERE ISTORICE SIBIENE; HOROSCOPI; TEATRUL „RADU STANCA” ÎN TURNEU; ÎN ORIZONTUL LATINITĂȚII.

pag. a 3-a

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.
Nr. 1187
Sâmbătă,
13 august
1994
100 lei

ÎMPARATUL ȘI
BECIUL JILAVEI

Cetățeanul Rădulescu, autoproclamat împărat „de pretutindeni” al Țigănilor autohtoni, cu mintea greu apăsată de coroana imperială, are o revelație, care îl împinge spre concluzia că el este deasupra legii.

Din cauza acestei concluzii „împăratul” este subiect de studiu în dosarul 0102-94, pentru săvârșirea mai multor fapte infracționale: fals, uz de fals, înșelăciune.

În 1993 încoronatul ce-

tățean, a împrumutat de la o bancă 24 milioane lei, pentru a cumpăra utilaje necesare deschiderii unei secții de producție. Bani i-a folosit în alte scopuri, prezentând ulterior acte fictive.

În momentul de față este debitor cu suma de 50 milioane lei. Până la clarificarea situației, împăratul huzurește ferit de căldura verii, în beciurile răcoroase ale închisorii Jilava.

P.P.S.

CLUJUL CARITASULUI ÎN FIERBERE

De câteva zile Clujul este asaltat de păgubiții jocului Caritas, care au declanșat acțiunile de protest la adresa lui Stoica, Funar și a puterii. Aproape 1000 de participanți (se sconta pe mai mulți) au demonstrat în fața Primăriei, Prefecturii, apoi stabilindu-și sediul în fața Sălii Sporturilor, au folosit un limbaj deosebit de dur atât în lu-

rile de cuvânt, cât și prin scrisul de pe pancarde. „Vinovată este în primul rând puterea, care a dorit să strângă masa monetară de la populație”, spunea unul dintre vorbitori. Domnul colonel Ardeleanu — Șeful Inspectoratului Județean de Poliție a încercat să liniștească spiritele, spunându-le că au fost sechestrate toate bunurile lui

Stoica, că ancheta își urmează cursul. Păgubașii nu mai pot fi păcăliți. Ei știu că Stoica nu mai are în cont decât 6 milioane lei, și că se mizează pe „pielea ursului din pădure” — banii de la Guvern.

Printre cei prezenți erau oameni veniți din: Botoșani, Tg. Jiu, Iași, Roșiori de Vede. Doamna Ana Potcoavă a anunțat pe cei prezenți că 15 lideri ai asociației ANTI-CARITAS au intrat în greva foamei.

M. ARGEȘEANU

Modificări privind TVA

În vederea creșterii protecției sociale prin eliminarea unor influențe negative în gestiunea societăților care realizează și comercializează produse agroalimentare, precum și punerea de acord cu prevederile unor noi acte normative, au fost aduse, prin ordonanță, următoarele modificări și completări reglementărilor

privind taxa pe valoare adăugată:

— adaptarea operațiunilor supuse TVA la Legea bugetului de stat și Legea sponsorizării,

— completarea prevederilor privind acordarea dreptului de deducere a TVA aferentă bunurilor și serviciilor desti-

(Continuare în pag. a II-a)

MARIN PREDA ÎNTRE
VIAȚĂ ȘI MOARTE

...se intitulează cartea lui Savu Dumitrescu, fost șofer al lui Marin Preda, din '70 și până la moartea încă plină de necunoscut, a marelui prozator, carte care este o reeditare completată cu „date inedite” a volumului ZECI

ANI ALĂTURI DE MARIN PREDA (Ed. Cartea Românească, 1985) și pe care mărturisim că n-am altit-o.

Continuare în pag. a III-a

G. NISTOR



Vechile metode

În urma declanșării emisiunii realizate de postul de radio Europa Liberă, de prezentare a județelor țării, doi reporteri ai acestui post aflați în județul Hunedoara, au vizitat și comuna București, unde au stat de vorbă cu directorul școlii, pe probleme de învățământ în mediul rural. După plecarea celor doi reporteri, domnul Aurel Badiu — directorul școlii, fost primar al comunei, a primit vizita unui ofițer de la SRI, care l-a interpellat, interesându-se de cele discutate cu cei doi redactori.

Cerându-i-se explicații, purtătorul de cuvânt al SRI-ului acesta le-a dat într-un mod foarte alambicat.

În lumea civilizată, pentru astfel de lucruri se iau măsuri drastice. La noi, nu mă îndoiesc, că vașnicul apărător al „secretelor țării” să nu fie retrogradat prin promovare.

A.D.F.

TOPUL DISCOTECILOR

DISCOTECA „BULEVARD“

D.J. OVIDIU DRAGOMIR

1. MAXX — „No more“;
2. STELA-GET — 2 — „Dr. Love“;
3. ICE MG — „Thing about the way“;
4. RAGGA 2 SUNSHINE — „Jambo, jambo, jambo“;
5. JOHN SECADA — „If you go“;
6. B.G. — THE PRINCE OF RAP — „The colour of my dreams“;
7. LAURA PAUSINI — „Strani amori“;
8. G.O. CULTURE — „Da dirland bronzes“;
9. REEAL 2 REEAL — „Like to move it“;
10. WET, WET, WET — „Love is around“;

DISCOTECA „PE CASA DE CULTURA“ D.J. CORNEL CIONTEA și MARIUS POP

1. BIG MOUNTAIN — „Baby I love your way“;
2. MAXX — „No more“;
3. 2 BROTHERS ON THE 4th FLOOR — „Dreams“;
4. MUCH K — „One more time“;
5. DOUBLE YOU — „Run to me“;
6. C.J. LEWIS — „Sweets for my sweet“;
7. MO. DO. — Einz, zwei, Politzel“;
8. PRODIGY — „No good“;
9. PRINCE ITAL JOE FEAT — „United“;
10. WET, WET, WET — „Love is all around“.

DISCOTECA B.T.T.

D.J. PLEȘCA IOAN

1. 2 BROTHERS ON 4 THE FLOOR — „Dreams“;
2. MAXX — „Can make you feel like“;
3. M.C. SAR THE READ MCCOY — „Run away“;
4. BIG MOUNTAIN — „Baby I love your way“;
5. C.J. LEWIS — „Sweets for my sweet“;
6. ALL 4 ONE — „Swear“;
7. T.N.N. — „La cuca mar. cha“;
8. DR. ALBAN — „Fire“;
9. INTERMISION — „Six day“;
10. MAGIC AFFAIR — „Give me all your love“;

CLUB „M“

D.J. DANIEL GYORFY

1. PUSH FEAT — „Da'eruz-push“;
2. F.R. DAVID — „Words“;
3. FREDDY MERCURI (QUEEN) — „I want to break free“;
4. VAYA CON DIOS — „Puerto Rico“;
5. DAVID HARLEISON — „In the summer time“;
6. JIMMY CLIFF — „Samba Raggae“;
7. MAXX — „No more“;
8. REAL 2 REAL — „I like to move it“;
9. RAGA 2 SUNSHINE — „Jambo, jambo, jambo“;
10. AFRICA BANBAATA — „Pupananny“;

TURSIB-UL ÎN VACANȚĂ

La fel ca în toată țara, vremea caniculară s-a abătut și asupra orașului nostru. Se pare că acest lucru constituie pentru o serie de „oameni ai mun-cii“, circumstanțe atenuante în efectuarea (de)serviciilor pe care le asigură populației. Astfel, o serie de autovehicule ale Tursib-ului circulă cu ușile deschise, atunci când șoferii lor nu stau în fața unui pahar cu răcoritoare mai mult sau mai puțin alcoolizate. Este cazul autobuzului numărul 12, ce efectuează traseul ICEMENERG —

Piața Cibin, cu număr de înmatriculare 31-SB-902; al troleibuzului T1-684, etc.

Pe de o altă parte, tot din aceste motive de... caniculă, bulevardul Mihai Viteazul este împân-zit de o sumă de troleibuze care stau „defecte“ la umbră, exemplificăm aici troleibuzele nr. 324, 328 etc.

Ge să-i facem, este cald, este vară, și aceste disfuncționalități, disconfort, sau cum vreți să-i spuneți se... dilată.

Romeo CRISTEA

Agricultura la zi

Aflăm de la Direcția Agricolă, că în județul nostru s-au recoltat 6504 ha orzoaică de primăvară din 9154 ha programate, adică un procentaj de 71 la sută. La cultura de grâu s-au recoltat din 16 995 ha, 12 522 ha, 74 la sută.

Din laptele livrat de la începutul anului, a fost contractată o cantitate de 172 690 hl și s-au livrat pe zi 1085 hl. Conform Hotărârii 333 de anul acesta, s-a fixat prețul la grâul de panificație la 220 lei/kg.

A.C.

Studiu de fezabilitate

Cu adresa nr. 2355 din 7.07.1994, societatea IPT-ANA SA București a depus la Consiliul Județean Sibiu studiul de fezabilitate pentru „Amenajarea hidroenergetică a râului Olt pe sectorul Cornet — Avrig“ și deschiderea drumului național afectat. Scopul studiului este de a scoate de sub inundație sectoarele drumului național nr. 7 afectat de apele viitoarelor lacuri de acumulare al hidrocentralelor

ce sunt în curs de execuție.

Lucrările au început în anul 1989 și s-au sistat din lipsă de fonduri. Soluțiile adoptate în prezent se încadrează în limita suprafețelor deja expropriate pentru lucrările începute.

Pentru eliberarea avizului de principiu s-a achitat de către solicitant o taxă de 15 000 lei, conform deciziei nr. 100-1994 a Consiliului Județean Sibiu.

O.D.

Vizită oficială la Sibiu

Am aflat de la persoane autorizate faptul că vineri, 19 august, ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al Iugoslaviei va efectua o vizită în orașul nostru. Este prevăzut ca sâmbătă, 20 august să aibă o întâlnire cu cei 26 de copii iugoslavi care sunt într-o scurtă vacanță în Sibiu.

Romeo CRISTEA

Modificări privind TVA

nate realizării unor produse scutite de taxă, respectiv pâine și ziare, ceea ce va duce la micșorarea cheltuielilor de producție pentru aceste categorii de bunuri și, implicit, la scăderea prețului acestor produse pe piață,

— introducerea, începând cu 1 ianuarie 1995, a cotei reduse de 9 la sută ce va fi aplicată unor produse importante pentru consumul populației, precum carne proaspătă

DIN ACTIVITATEA PRIMĂRIEI

Apel

Primăria face un apel către cetățeni să nu-și mai parcheze mașinile integral, deci cu toate roțile, pe trotuare, chiar pe străzile unde nu există interdicția de a se parca (nu sunt semne adiționale privind blocarea roților sau ridicarea autovehiculelor staționate neregulamentar), pentru

că se vor lua măsuri de blocare și a roților acestor autovehicule, dacă sunt parcate cu toate roțile pe trotuar, stânjenind circulația pietonilor, care sunt nevoiți să circule pe carosabil în locurile respective, expunându-se unor grave accidente de circulație.

AMENZI SEMNIFICATIVE?

Primăria a trecut la afișarea Hotărârii nr. 30-1994 a Consiliului Local al Municipiului Sibiu privind îmbunătățirea activităților de gospodărire, curățenie, întreținere, păstrarea liniștii și ordinii publice, comerț, transport, conservarea mediului în municipiul Sibiu, astfel

încât cetățenii să ia cunoștință de prevederile acestei hotărâri și să le respecte, cu atât mai mult cu cât ele se referă la toate problemele care intervin în acest sens la nivelul orașului, iar amenziile pentru nerespectarea acestei hotărâri sunt semnificative.

AFLĂM DE LA POLIȚIE

Tineri în derivă

A fost prins de poliție grupul format din: Giurcă Ioan, 20 ani; Radu Daniel Ioan, 19 ani; Lascu Dan D-tru, 24 ani; Rân-tea Nicolae, 22 ani; Bogdan Marcel, 21 ani; Vul-turescu Romulus Teodor, 24 ani; Smaranda Ilie, 21 ani, toți din Sibiu și toți recidiviști.

În noaptea de 3—4 mai a.c., au furat 1,5 tone lingouri de aluminiu de

la rezervele de stat, unde au pătruns prin efracție, tăind gardul de sârmă. Tot pe lista lor de plată stau spargerile de la consignația Concordia și de la casa Popa Sașilor, tentativă de viol pentru Lascu și tâlhărie.

L-i s-au întocmit dosarele penale fiind deferiți justiției.

D.Z.

Norme privind impozitul pe venitul agricol

Pentru aplicarea în bune condițiuni a Legii nr. 34-1994, privind impozitul pe venitul agricol, care corespunde cerințelor

economiei de piață și pregătește introducerea impozitului pe venitul global al persoanelor fizice, Guvernul a aprobat Instrucțiuni privind metodologia de calcul și de regularizare a impozitului pe venitul agricol, setul de formulare referitoare la așezarea și urmărirea acestui impozit. Instrucțiunile aduc precizări în legătură cu modul de calcul al venitului impozabil și al impozitului de plată, declararea suprafețelor de teren, metodologia de calcul a reducerilor de impozit pentru recoltele contractate și predate agenților economici precum și privind modul de acordare a reducerilor în caz de pierderi determinate de calamități naturale.

FLORI LA SARBĂTORI

Adormirea Maicii Domnului

Când vremea înclină spre sfârșitul verii și pe stânci prăpăstioase crește Floarea-Reginei — la 15 august — Biserica Ortodoxă prăznuiește Adormirea Maicii Domnului, a Prea Sfintei și de Dumnezeu Născătoare și pururea Fecioara Maria.

Această sărbătoare bisericească reprezintă ultimul praznic al anului bisericesc, care încheie viața pământească a Maicii Domnului.

În locul morții firești, împărăteasa cerului și a pământului a trecut la fericirea veșnică în chip minunat, prin adormire.

Ceata sfinților apostoli a fost adunată la această despărțire de Maica învățătorului lor în chip minunat și cu cântări și lumânări aprinse au așezat în mormânt trupul Prea Sfintei Născătoare de Dumnezeu.

Mutată de pe pământ la cer, Maica Domnului se roagă Fiului ei pentru sporul duhovnicesc — prin fectarea păcatelor — al tuturor.

Praznicul acesta ne duce gândul la o gingașie vegetală, care crește în bătaia razelor de soare pe stânci înalte de munte, la floarea de colț, care se numește din vechime Floarea-Reginei.

Această mică plantă erbacee cu frunzele lungulețe de culoarea ceții și catifelate ea și petalele albe-aurii se poa-

te culege numai de cei ce se urcă după ea pe luciul tare și alunecos al stâncilor statornice deasupra prăpăstiilor.

Culeasă cu interes, Floarea-Reginei este așezată între file de cărți și acolo rămâne cu forma ei nestricată de vestejle în trecerea timpului. Praznicul Adormirii Maicii Domnului și Floarea-Reginei au tainicele lor îndemnuri pentru creștinii ortodocși.

Cei adormiți pentru odihnă veșnică prin moarte se cer înmormântați de rudeni, de prieteni și de conștiință. Da această despărțire — în tăcerea lor — se cer conduși și de cei de aproape și de cei mai de departe. Ei cer îndurarea noastră la despărțire.

Floarea-Reginei inspiră prezență crescută la înălțimea trăirii aspre cu rădăcini înfipte în puținul pământ aflat pe piatră. Această floare se aseamănă prin petalele nestricate ce rămân nevestejite cu Maica Domnului, care, în realitate existentă în ceruri, rămâne de-a pururea rugătoare către Fiul ei pentru lumea ortodoxă. De asemenea, Floarea-Reginei recomandă trăirea pe stânca credinței în asprimea trăirii religioase.

Iată câteva gânduri de asemănare între un praznic și o floare.

Iulian BRANTA

Repere istorice sibiene

- 1456 — Este pusă în funcțiune monetăria cetății.
1457 — A patra centură de fortificație a Sibiului cuprinde „Orașul de Jos”.
1458 — În registrul de impozite al Sibiului figurează 896 de gospodării.
1464 — Regele Matei Corvin conferă orașului dreptul de liberă alegere al comitetului și dreptul de a bate monede proprii.
1472 — Toma Transilvăneanu din Sibiu, începe tipărirea de cărți la Mantua.

Marin Preda între viață și moarte

(urmare din pag. 1)

Despre autor, de asemenea, nu știm nimic, decât ce ni se spune în volumul apărut la Casa Editorială Odeon (București, 1992). Ne-ar fi interesat să știm ceva despre orizontul intelectual al soferului de la fostul Consiliu al Culturii și Educației Socialiste, instituție unde recrutările de personal se făceau de o altă instituție, prea bine cunoscută, și în care recruții își aveau misiunile lor foarte clare față de profesiunea trecută în carnetul lor de muncă.

În jurul unor mari personalități — și Marin Preda este una dintre acestea — tră-

iesc persoane dintre cele mai diferite ca formație intelectuală și preocupări: dactilografe, menajere, croitori, tipografi și, iată, soferi — în general, oameni care trebuie să-și ducă și ei viața cumva. Mărturiile lor pot fi foarte folositoare istoriei și criticii literare atunci când contribuie la luminarea operelor. Din păcate, cartea în discuție nu este dintre acestea. Ea mizează prea mult pe senzațional și pe mărturii pe care azi nu le mai poate controla nimeni. Mai mult, soferul lui Marin Preda a obșnuit să tragă cu ochiul pe gaura cheii vieții scriitorului și a soției acestuia — și să mai și comunice văzutele sau numai închipuitele „adevăruri”, care nu sunt deloc favorabile scriitorului tras, din când în când, de urechi și altele operelor sale. Curios e că, deși Savu Dumitrescu a depus „declarații” și despre relațiile doamnei Preda cu un eritic literar încă în viață, criticul nu a dat, sau nu știm noi dacă a dat, o replică. Când într-o asemenea carte se depistează o singură asemenea „tragere de condei” se ridică semne de întrebare asupra tuturor „depozițiilor”. Cert e că tot ce se spune în cartea aceasta, precum și în atâtea anecdote care circulă pe seama lui Marin Preda, ar trebui supus unor severe expertize. Atunci, criticul sau istoricul literar pornit să valorifice mărturiile ar trebui să se transforme în procuror, scormonitor de arhive și chiar anchetator al persoanelor încă în viață — labirint cu nu se știe câte intrări și dacă măcar cu o ieșire.

T.D.

În orizontul neolatinității

La Iași, apare revista COLUMNA, „periodic de informație și cultură al Comunității Italiene din România”, care, nu de mult, a ținut un Congres. Este un periodic de ținută, cu caracter informativ, al minorității italiene din țara noastră, avându-l ca director pe dl. Alberto Romeo Simionescu. Prin asemenea publicații periodice, se consolidează neolatinitatea occidentală cu cea română orientală. COLUMNA are și rubrici cultural-literare, care contribuie, și ele, la întărirea relațiilor cu etnia antică născătoare a poporului român, în ciuda invaziei migratorilor în Dacia și a agresiunii slave permanente, până s-a instaurat comunismul în România și totalitarismul agresiv. Noua relație etnică și culturală va avea scopul de a reconsolida relațiile româno-italiene, de vreme ce ambele etnii sunt latine.

G.N.

Imagini sub piele

Este titlul sub care publică ziarul Tages-Anzeiger (Anunțul zilei) un articol bogat cu imagini de corpuri goale tatuate. Unele sunt elvețiene, altele sunt luate din lagărele de muncă din Rusia în 1988, de către Serghei Vasiliev.

Pentru unii tatuajele sunt o parte din ei pe care o scot la vedere, alții arată ce simt, acesta fiind costumul lor magic. Uno-

ra le place să fie pur și simplu înțepați. Concluzia se cuvine: toată lumea este liberă să-și permită așa ceva pe propria piele.



T.D.

Teatrul „Radu Stanca” în turneu

După avanpremierea care s-a produs la sfârșitul lunii iunie a.e. spectacolul „Die Kosmonauten” va pleca într-un turneu benefic prin mai multe localități ale Germaniei. Spunem benefic deoarece scopul fiecărei reprezentații este acela de a acumula noi experiențe care să-l îmbogățească sau chiar să-l schimbe radical. Premiera va avea loc la Teatrul de Stat din Cöln în 27 august, urmând ca alte spectacole să fie prezentate publicului din Berlin, Prenzlau, Wittenberge și Luchow-Walde. Revenirea în Sibiu va fi încununată de premiera „românească” la sfârșitul lunii septembrie.

G.C.



HOROSCOP

13 august 1994

BERBEC. Asigurați-vă dacă reușiți să realizați tot ce aveți de gând, în cazul în care aveți îndoieli, renunțați la ceva mai puțin important. Meditațiile din timpul serii, cu siguranță, vor da roade în viitorul apropiat.

TAUR. Zi excelentă din punct de vedere financiar. Orice ați atinge, totul se transformă în nou. Astăzi puteți avea încredere în steaua dvs. norocoasă, totuși, nu încercați să vă risipiți dintr-o dată toate fondurile pe care le posedați.

GEMENI. Încercați să evitați astăzi discuțiile cu șeful chiar dacă vi se pare că se poate face de răș. Seara o veți petrece într-o atmosferă plăcută, care vă va ridica moralul.

RAC. Astăzi vă puteți câștiga un nou prieten, chiar dacă nu vă veți strădui să vă prezentați din unghiul cel mai favorabil. O neînțelegere în familie va găsi o rezolvare fericită, ceea ce va destinde atmosfera nervoasă din ultimele zile.

LEU. Dacă organismul dvs. dă semne de oboseală, încetiniți ritmul. Nu aduceți corpul într-o stare de extremă epuizare, fiindcă există primejdia unei îmbolnăviri serioase.

FECIOARA. Dați crezare intuiției — noua dvs. idee are mari șanse de reușită, ea toată opinia negativă a unor persoane. Nu încercați să-i convingeți pe toți că aveți dreptate fiindcă în curând vă vor cere ei singuri ajutor în realizarea ei.

BALANȚA. Perioada benefică pentru cariera dvs. de abia acum începe. Nu admiteți ca aptitudinile dvs. să devină obiectul criticii, apărați-vă cu îndârjire, fiindcă miza este mare. Seara o petreceți acasă cu cei dragi.

SCORPION. Dacă interesele dvs. continuă să fie în contradicție cu interesele paratenerului, nu va rămâne decât discuția sinceră pe această temă. Nu trebuie să vă strigați în gura mare prietenilor, ci să vă prezentați cu calm argumentele pentru a ajunge în final la un compromis acceptat de ambele părți.

SAGETATOR. Sarcina care necesită o angajare creatoare vă va preocupa astăzi în totalitate. Lucrând, vă și imaginați cu coroana de lauri pe frunte, dar realitatea nu este atât de transdărire. Visurile vi le strică autorul unui alt proiect.

CAPRICORN. Lista problemelor de rezolvat astăzi are toate șansele să se ducă. Veți reuși să depășiți câteva probleme administrative sau juridice, ceea ce va reprezenta un mare succes.

VARSATOR. Valorificați ocazia pe care o aveți azi după amiază. Dacă aveți în vedere o întâlnire trebuie să îndreptați discuția în direcția care vă avantajează pe dvs. Atenție doar să nu exagerați, încercând să fiți pe placul interlocutorului.

PEȘTI. Dominată vă cuprinde o dorință de a evada, poftă de a vă ascunde undeva departe unde nu vă cunoaște nimeni. Este reacția dvs. tipică de oboseală și stress generată de neglijență.

S.C. ARCHIM S.R.L. SIBIU

ARCHIM SIBIU, prin instalația STANDOX din Sibiu, str. A. Iancu nr. 2, realizează circa 16 800 nuanțe de vopseluri auto pentru orice tip de automobil, conform codului, la comandă și pe loc. Telefon 069/41 43 54.

— 180 —

Prima publicitate

VÂNZĂRI

● Vând vitrină cu du-lap și sertare. Telefon 47 27 93.

● Vând piese de Ford Granada; cutie de viteze, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

PREȚURILE ÎN PIAȚA CIBIN

Varză — 800 lei/kg, castraveți (cal. I) — 700 lei/kg; 100 buc. castraveți — 4000 lei; ceapă — 700-800 lei/kg; ceapă — 700-800 lei/kg; cartofi — 300 lei/kg; ardei gras — 400 lei/kg; vinete — 400 lei/kg; conopidă — 400-500 lei/kg; fasole păstăi — 600-800 lei/kg; gogoșari — 1600 lei/kg; mărar — 1000 lei/legătură; usturoi — 100-250 lei/căpățâna; hrean — 500 lei/legătură; roșii — 300 lei/kg; telemea — 3500 lei/kg; urdă — 1500 lei/kg; smântână — 3500-3800 lei/kg; miere — 4000 lei/kg; prune — 400 lei/kg; mere — 800-1000 lei/kg; struguri — 800-1000 lei/kg;

PROGRAM DE LUCRU LA SERVICIUL CIRCULAȚIE

1. În zilele de luni, marți, miercuri și joi, între orele 8,30—12,30, primiri acte în vederea înmatriculării; 14,30 — 16: eliberări numere de înmatriculare; 8,30 — 14,30:

● Vând Gramatica lb. germane, ediție originală, ap. 1793 la Leipzig. Preț 2500 DM. Tâlmăciu, tel. 65 51 20.

● Vând căruclor sport ptr. copil. Tel. 069.44 92 27.

CUMPARĂRI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Transport marfă și persoane cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 16.

DIVERSE

● SG „LM” SRL Sibiu, str. V. Cârlova nr. 28, anunță majorarea adaosului comercial cu 50 la sută.

(841)

GREVĂ LA TAROM

Sindicatele din acest sector de activitate anunță că începând cu data de 16.08.1994, personalul de pe principalele aeroporturi din țară și de la Băneasa — fără cel de la Otopeni — vor intra în grevă. Revendicările se concentrează pe două probleme: revizuirea taxelor de

aeroport — cele mai mici din această zonă a Europei și o salarizare corespunzătoare. Acțiunea grevistă anunțată va provoca destule daune, în situația când o zi de muncă întreruptă pe aeroportul Băneasa costă 20 milioane lei.

Vânătoarea este permisă

Anunțăm persoanele interesate că s-a deschis sezonul de vânătoare pentru următoarele specii: ● mistreți: 1 aug. — 15 febr.; ● turturele, porumbei sălbatici, sturzi, grauri, cocoșari, guguștiuci: 1 aug. — 31 mar-

ti; ● prepelițe, cârstei: 15 aug. — 30 nov.

Începând cu luna septembrie, vânătoarea va fi permisă și pentru speciile: ● cerbi comuni și cerbi lopătari, masculi: 1 sept. — 30 nov.; ● cerbi comuni și cerbi lopătari, femele și viteii pentru selecție: 1 sept. — 28 febr.

● marmote: 1 sept. — 1 nov.; ● râși, șacali, viezuri: 1 sept. — 30 apr.; ● sitari, fluierari, duble, becaține, nagâți: 1 sept. — 30 apr.; ● urși: 1 sept. — 31 dec.; ● capre negre, mufloni: 15 sept. — 31 dec.; ● ierunci: 15 sept. — 15 dec.

● cerbi comuni și cerbi lopătari, masculi: 1 sept. — 30 nov.; ● cerbi comuni și cerbi lopătari, femele și viteii pentru selecție: 1 sept. — 28 febr. ● marmote: 1 sept. — 1 nov.; ● râși, șacali, viezuri: 1 sept. — 30 apr.; ● sitari, fluierari, duble, becaține, nagâți: 1 sept. — 30 apr.; ● urși: 1 sept. — 31 dec.; ● capre negre, mufloni: 15 sept. — 31 dec.; ● ierunci: 15 sept. — 15 dec.

G.C.

Programul Turului Campionatului Național de Fotbal Ediția 1994 — 1995

ETAPA I: Gloria Bistrița — „U” Cluj; FG Argeș — Steaua; FG Maramureș — Sp. Stud.; Rapid — Farul; UTA — Petrolul; FG INTER SIBIU — OTELUL GALAȚI; Electroputere — Dinamo; Progresul — Univ. Craiova; Ceahlăul — FG Brașov. ETAPA a II-a: „U” Cluj — FG Argeș; Steaua — FG Maramureș; Sportul Stud. — Rapid; FARUL — FG INTER SIBIU; Petrolul — Electroputere; Otelul — UTA; Dinamo — Progresul; Univ. Craiova — Ceahlăul; FG Brașov — Gloria Bistrița. ETAPA a III-a: Gloria Bistrița — Univ. Craiova; FG Argeș — FG Brașov; FG Maramureș — „U” Cluj; UTA — Farul; FG INTER SIBIU — Rapid; Electroputere — Otelul; Progresul — Petrolul; Ceahlăul — Dinamo; Steaua — Sportul Sudentesc; ETAPA a IV-a: Rapid — UTA; „U” Cluj — Steaua; SPORTUL STUD. — FG INTER SIBIU; Farul — Electroputere; Petrolul — Ceahlăul; Otelul — Progresul; Dinamo — Gloria Bistrița; Univ. Craiova — FG Argeș; FG Brașov — FG Maramureș. ETAPA a V-a: Gloria Bistrița — Petrolul; FG Argeș — Dinamo; FG Maramureș — Univ. Craiova; UTA — FG INTER SIBIU; Electroputere — Rapid; Progresul — Farul; Ceahlăul — Otelul; „U” Cluj — Sportul Sudentesc; Steaua — FG Brașov. ETAPA a

VI-a: Rapid — Progresul; FG INTER SIBIU — ELECTROPUTERE; Sportul Stud. — UTA; Farul — Ceahlăul; Petrolul — FG Argeș; Otelul — Gloria Bistrița; Dinamo — FG Maramureș; Univ. Craiova — Steaua; FG Brașov — „U” Cluj. ETAPA a VII-a: Gloria Bistrița — Farul; FG Argeș — Otelul; FG Maramureș — Petrolul; Electroputere — UTA; PROGRESUL — FG INTER SIBIU; Ceah-

lăul — Rapid; „U” Cluj — Univ. Craiova; Steaua — Dinamo; FG Brașov — Sportul Stud. ETAPA a VIII-a: Rapid — Gloria Bistrița; UTA — Progresul; FG INTER SIBIU — CEHLAUL; Sportul Stud. — Electroputere; Farul — FG Argeș; Petrolul — Steaua; Otelul — FG Maramureș; Dinamo — „U” Cluj; Univ. Craiova — FG Brașov.

(va urma)

Competițiile lunii august

Manifestările competiționale ale lunii august, desfășurate la Sibiu, sunt următoarele:

● 11—14 august — CALARIE: etapa finală, desfășurată pe hipodromul din Sibiu, secția „Dreaj” junioare și amazoane;

● 11—14 august — Cupa „CARPATI” la tenis, categoria veterani, desfășurată pe terenurile de tenis din Parcul Sub Arini, cu participare internațională (Germania, Italia, Ucraina, România);

● 13—14 august, Cupa „SIBIU” la aeromodel, zbor

liber — etapă din Cupa Mondială — categoria seniori, desfășurată pe aeroportul din Sibiu, între arele 9—13 și 14 19, cu participare internațională (inclusiv sportivi din Medias — Guță Gh., vicecampion European, Bucărar I. și Popa C);

● 23—31 august, etapa județeană a Salonului „Concurs de modelism” (aero, racheta, navomodel);

● 27 august, la Păltiniș se desfășoară „Concursul Național de Turism Sportiv”.

D.Z.

Sportul sibian

În sezonul competițional 93—94, cu toate greutățile financiare specifice acestei perioade, sportivii secției de schi a C.S.S. Șoimii, au avut rezultate pe măsura pregătirii lor serioase.

Astfel, conform Buletinului Oficial al FRSB din Campionatele și Concursurile Naționale, în clasamentul pe puncte, rezultatele au fost următoarele: la seniore și junioare Căruță Anda (născ. 1976) s-a clasat pe locul 1 la proba de slalom super-urias și super G. Pe locuri fruntașe în clasament s-au clasat Munteanu Bianca și Vereș Ștefana. La seniori și juniori s-au remarcat Naicu Catrinel, Lașcă Dan, Căvozdea Alin și

Naicu Silviu.

La copii rezultate bune au avut: Țârlea Anamaria, Bischin Sabina, Milu Alice, Boeraș Crina, Ioana Verde Brândușa Ungureanu Andrea, Moldovan Marius și Nan Radu.

La copii născuți între anii 1983 și 1987, care au participat la „Cupa Speranțelor Sibieni” desfășurată la Păltiniș și Bălele Lac, primii 6 clasati au fost: la fete — Polgea Teodora, Voinescu Diana, Nistor Sanda, Bontea Luliza, Lașcă Iulia și Oros Gabriela; la băieți — Cătălina Mihai, Barbu Sebastian, Barbu Alexandru, Căciur C-tin, Bibu Dragoș și Zaharia Matei.

D.Z.



Luni, 15 august
13,00 Interferențe (R)
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,50 TVR CLUJ-NAPOGA
15,30 Desene animate
16,00 Actualități
16,10 Tajmahal
16,25 Turism și... agroturism
17,00 Emisiune în limba maghiară

18,30 California visează (s)
19,00 De luni până luni
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Coreea de Sud (d)
21,00 Gala UNICEF
22,00 Personalități din diaspora românească
22,30 Translocor
23,00 MTV
23,30 Actualități
23,55 Cultura în lume
0,23 Repriza a treia
1,00 Închiderea prg